Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 408/2021

Data: 04 de setembro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício ao pioneiro e

escritor Vilton Graff, parabenizando-o pelo

lançamento e doação de exemplares do livro

“Primórdios – A Vida no Sertão Rondonense”.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao pioneiro e escritor Vilton Graff, parabenizando-o pelo

lançamento e doação de exemplares do livro “Primórdios – A Vida no Sertão

Rondonense”. A solenidade que culminou com a doação dos exemplares foi

realizada na tarde da última quarta-feira (1º), na Biblioteca Cidadã Alice Weirich,

no Bairro São Lucas.

Iniciada em 1990 e lançada recentemente, a obra literária de 440

páginas reúne inúmeras experiências vividas pela família Graff desde 1953, data

da chegada à então General Rondon. O autor também destaca a imigração de

seus antepassados desde Volínia (na atual Ucrânia), os primeiros anos no Brasil e a

vinda a Marechal Cândido Rondon.

O livro “Primórdios - A Vida no Sertão Rondonense” foi publicado através

do Edital de Premiação - Arte, por parte da Secretaria de Cultura de Marechal

Rondon, acessado por meio da Lei Aldir Blanc.

Durante a solenidade, o escritor informou que que começou a escrever

este livro em julho de 1990, ao participar de um concurso lançado pela Prefeitura

por ocasião do aniversário do Município. O trabalho está voltado ao pioneirismo,

aos fatos históricos desde 1953 até os dias atuais, incluindo entrevistas com

pioneiros, muitos dos quais são falecidos.

Foram doados alguns exemplares à Biblioteca Cidadã e ao Colégio

Estadual Cívico-Militar Marechal Rondon, retribuindo o acesso que teve à Lei Aldir

Blanc.

Sendo assim, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste

importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o

envio do respectivo Ofício ao pioneiro e escritor Vilton Graff.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de setembro de 2021